PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Ilm Sra. Josefa Salvina da

Silva Lima, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº

1.529/2005.

A Vereadora, Rozângela Maria dos Santos, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a Ilma. Sra. Josefa Salvina

da Silva Lima.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão

especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, __________ de ____________ de 2024.

Rozângela Maria dos Santos

Vereadora - PP

BIOGRAFIA

Josefa Salvina da Silva Lima ( Zeza), nasceu em 26 de agosto de 1945, Em
Santa Maria, Município de Caruaru, filha de Salvina Filipa da Conceição e Amaro
Calau da Silva, 4ª filha do casal. Zeza, como chamada carinhosamente desde à
infância, ainda criança passou a morar no município de Santa Cruz do Capibaribe,
habitando a residência do Coronel Luiz Alves, com o objetivo de ingressar na vida
estudantil, pois na época a dificuldade era tamanha para frequentar a escola e
residir na Zona Rural, nos finais de semana retornava a sua residência, no Sítio
Tabocas. Ainda jovem, aos 19 anos de idade, uniu-se em matrimonio com o jovem
Santa-cruzense Sinésio Joaquim de Lima, cerimônia essa realizada em 27 de
fevereiro de 1965, pelo Pe. José Pereira de Assunção (Pe. Zuzinha).

 Depois do casamento passou a residir no Sítio Gamelinha, Zona Rural deste
Município, com Sinésio, constituiu uma família numerosa de 8 filhos, todos
batizados pelo Padre Zuzinha, os quais lhes deram netos e bisnetos. Na década de
70, foi uma das pioneiras no ramo das confecções, na então feira da Sulanca, que
era realizada no Centro desta Cidades, foi cliente dos Senhores Fernando Silvestre
(Noronha) e João Januário Nunes, entre outros que comercializavam tecidos na
época. Na sua trajetória sempre foi agricultora e criadora de animais, junto a sua
família. Mãe e esposa fiel, ficou viúva em 25 de abril de 2018.

 Hoje, contando com 79 anos de idade, Dona Josefa Salvina da Silva Lima é
uma Cidadã Santa-cruzense, que com suas virtudes, enche de orgulho seus
familiares e amigos.

		2024-09-23T09:46:58-0300
	ROZANGELA MARIA DOS SANTOS:27646472808